q̄ sortialiū actuū expectet̄ euētus. uel ex for-
tuna uel ex aliquid spūali causa dirigēte. **E**t si qđ
dem ex fortuna qđ locū habere potest solū in
diuinoz̄ sorte. non uideſt habere nisi forte uī-
tiū vanitatis. **S**icut si aliqui non ualent̄ ali
qd concordiē diuīdere uelint sortibus ad diuī-
sionē uti. q̄ fortune exponentes. q̄s quā p̄tem
accipiat. **S**i uero ex spūali causa expectet̄ so-
rtiū m̄ditū. Qñqz qđem exspectat̄ ex demoni-
bus. sicut legī. Eze. xxii. q̄ rex babylōis stetit
m̄ biuio in capite duaz̄ viaz̄ cōmīscens sagit-
tas interrogauit ydola. & ea cōfūluit. **E**t tales
sortes sunt illicite & hm̄ canones p̄hibentur.
Qñqz uero expectat̄ a deo hm̄ illud. p̄. xvi.
Sortes mittunt̄ in sinū. s; a dño temp̄an̄. &
talis sortes hm̄ se non est malū. ut dicit Aug⁹.
Potest tñ qđruplicē p̄tem incideret. Primo
quidē si absqz ulla necessitate ad sortes recur-
rat̄. hoc enī uideſt ad dei temptationē ptinere.
Vn̄ Amb. dicit sup lucā. Qui sorte eligit̄. hūa
no iudicio non cōprehendit̄. **S**cōd̄ si q̄s etiam
ex necessitate absqz reuerentia sortibus utat̄.
Vn̄ sup actus aplōꝝ dicit Beda. Si qui necel-
sitate aliquid cōpulsi deū putant sortibus exēplo
aplōꝝ esse consulendū. uideant hoc ipsos aplōſ
non nisi collecto fratrū cetu & p̄cibus ad deū
fusis egisse. Tertio si diuina oracula ad terre-
na negocia cōuertant̄. **V**n̄ Aug⁹ dicit ad inq-
sitiones ianuarii. Hūs q̄ de paginis euangeli-
cis sorte legunt̄. & si optandū sit ut id potius
faciant. qz ad demonia cōculenda cōcurrant.
tñ ista m̄bi disp̄licet cōsuetudo negocia secu-
laria & ad uite huius uanitatez diuina oracula
uelle cōuertere. Quarto si i electionibus ec-
clesiasticis q̄ sanctisp̄s inspiratōne fieri dñt
aliqui sortibus utan̄. **V**nde sicut Beda dicit.
sup actus aplōꝝ. Mathias ante penthecosten
ordinatus sorte q̄ritur sc̄z qz nundū erat plei-
tudo spūllanci i ecclēsia effusa. Septē aut̄ dy a
coni postea non sorte s; electione discipulorū
sunt ordinati. **S**icut aut̄ est in t̄paliib⁹ dīgnit-
atibus q̄ ad terrena disponenda ordinant̄. m̄
qrū electōne plerūqz hoīes sortibus utun̄. sic
& in diuīsōe t̄paliuz rerū. **S**i uero necessitas
immineat. līcītū est cū debita reuerentia sorti-
bus diuīnū iudiciū implozare. **V**nde sicut Au-
gust. dicit i eplā ad honoratū. Si inter dei mi-
stros sit disceptatio. q̄. eoꝝ p̄secutōnis tpe qui
eoꝝ maneāt ne fuga oīm. & q̄ fugiat ne mor-
te oīm ecclēsia deseraet̄. si hec disceptatio aliter
non poterit termīari. qntū m̄bi uideſt. q̄ māe-
ant & q̄ fugiant sorte eligendi sunt. Aug. i. d
doc. xpia. dicit. **S**i tibi abūdaret aliquid qđ oport-
eret dari ei qui non haberet. nec duobus dari
potuisset. si tibi occurrerent duo. quoz̄ neuēt
aliū uel indigentia uel erga te aliquid necessitate
suparet. nihil iustius faceres qz ut sorte legeret̄
cui dandū esset qđ dari utriqz nō posset. **E**t
p̄ hoc patet rñsio ad primū et ad scōm. Ad ter-
tiū dicendū q̄ m̄dicū ferri cādētis uel aq̄ fer-
uentis ordinant̄ quidē ad alicui⁹ p̄cti occulti
inquisitionē p̄ aliquid quod ab hoīe fit. & in hoc

conuenit cū sortibus. inquitū tñ expectat̄ ali quis miraculosus effectus a deo. excedit com munē sortiū rationē. Vnde hmōi indicū illici tū reddit̄. tū. qz ordinat̄ ad indicandū occulta q̄ diuino iudicio reseruan̄. tū etiā. qz hmōi indicū non est auctoritate diuina sanxitum. Vñ. ii. q. v. i decreto stephani pape dicit̄. Ferri cādētis uel aque feruentis examinatōne cōfessionē torq̄ri a quolibet. sacri nō censent canones. & q̄ sanctoꝝ patrū documento sāxi tū non est. supstitionis adm̄tione non est p̄ sumendum. spontanea enī cōfessione uel testi um approbatione publicata delicta habita pre oculis timore dei concessa sunt nō regimini iudicanda. Occulta uero & incognita illi sunt relinquenda qui solus nouit corda filioꝝ hominū. Et eadē ratio uideſ esse de lege duello rū. nisi q̄ plus accedit ad communē rōnē sorti um. inquitū non expectat̄ ibi miraculosus ef fectus. nisi forte q̄n pugiles sunt valde impes uel uirtute uel arte.

DE SUPSTITIONIBVS OBSERVANTIA RVM. DISTINCTIO. XXIX.

Onde considerandū est de supstitionibvs obseruantiarū. Et primo de obseruantis q̄ tradunē in arte notorizā. Scōdē de obseruantis que ordinant̄ ad aliq̄ corpora immutāda. Tertio de obseruantis q̄ ordinant̄ ad cōiecturas de furis euortuniis vel infortuniis assumendas. Quarto de suspensionibvs sacroꝝ uerboꝝ ad collū. De obseruantis q̄ ordinant̄ ad sciam acqrendā in arte notorizā. sciendū q̄ ars notoria illicita est & mefficax. Illicita quidē ē q̄a vtiſ qbusdā ad sciam acqrendā q̄ non habent hm se uirtutē causādi sciam. sič m̄spectione q̄ rundā figurarū. & platione quoꝝdā ignotorū verboꝝ. & aliis hmōi. & ideo hmōi ars nō vtiſ hiis ut causis. si ut signis. non aut ut signis diuinitus institutis. licut sunt sacramētalia signa. Vñ relinq̄tur q̄ supuacua signa sūt & p̄ cōsequēs prinentia ad q̄dam significatio nū pacta cū demonibvs placita atq̄ federata ergo notoria est penitus repudianda & fugiē da xpiano. sič & alie artes nugatorie ul'noxie supstitutionis. ut Aug⁹. dicit. ii. de doc. xpiana. Est etiā hmōi ars mefficax ad sciam acqrendā. Cū enī p̄ hmōi arte non intendaſ acqſitio scie p̄ modū hōi cōnaturalē sc̄z adm̄tieniendo uel addiscendo. cōsequēs est q̄ iste effectus ul' expectat̄ a deo uel a demonibus. Certuꝝ ē aut̄ aliquos a deo sapientie & scie infusionē habu ifſe. Sicut de Salomone dicit̄. iii. Re. iii. &. ii. Para. i. Sed dñs etiā discipulis suis dicit̄. Luc. xi. Ego dabo uobis os & sapientiā & scientiā cui non poterūt resistere aduersariū ur̄i. Sed h̄ donū non dat̄ c̄ buscūq̄ nō cū certa obseruat̄io. si hm arbitriū spūſlancti. hm aplin. i. Coz xii. Alii qđem dat̄ p̄ spm sermo sapientie. Alii sermo scientie hm eundē spm. Et post subdit̄. Hec om̄ia opaꝝ unus. atq̄ idz spūſ diuidens singulis put uult. Ad demones aut̄ nou p̄t̄

illuminare intellectū. acqſitio aut̄ sapientie & scientie fit p̄ illūiatōnē intellectus. & ideo nul lus unq; p̄ demones sciam acqſituit. Vñ Aug dicit̄. m. x. de ci. dei. ad porphyriuz. fateris q̄ theurgicis cheletis i operationibus intellectua li aīe nihil purgationis accidit q̄d eā facit ydo neam ad uidendū dñm suū. & p̄spiciēda que vera sunt. q̄lia aut̄ om̄ia sunt sc̄tiaꝝ theoreu mata. Possunt tñ demones uerbis homibvs colloquētes exprimere aliqua scientiaꝝ docu menta. si hec non q̄run̄ p̄ arte notorizam.

Obseruantis q̄ ordinant̄ ad immutatio nē corporoꝝ. uideſ q̄ sint licite. Quia licituꝝ est uti naturalibus uirtutibus corporoꝝ ad pro prios effectus īducēdos. Res aut̄ naturales ha bent q̄sdam uirtutes occultas. q̄rū ratio ab ho mine assignari non potest. Sič q̄ adamas tra bit ferrū. & multa alia q̄ Aug⁹. enīat. xx. de ci. dei. ergo uideſ q̄ uti hmōi rebus ad corpora immutanda non sit illicitū. Preterea. Si cuſ corpora naturalia subdunē corporib⁹ celestib⁹ ita etiā corpora artificialia. si corpora naturalia fortiunē q̄sdam uirtutes occultas spēm conseqn̄tes ex īm̄issionē corporoꝝ celestī. ergo etiā corpora artificialia. puta ymagines sortiunē aliquā uirtutē occultā a corporib⁹ celestib⁹ ad aliquos effectus causandoſ. ergo uti eis & aliis hmōi non est illicitū. Preterea. demones etiā multi pliciter possunt corpora īmutare ut dicit̄ Aug⁹. iii. de trini. si eoꝝ uirt̄ a deo est. ergo licet uti eoꝝ uirtute ad aliq̄s hmōi īmutationes faci endas. Sed contra est q̄d Aug⁹. dicit̄. iii. d doc. xpiana. Ad supstitutionē p̄tinent uolumia uel molimina magicarū artiuꝝ. & ligature & remēdia. q̄ medicoꝝ uera medicina condēnat siue ī p̄cantationibv. siue ī qbusdā uotis q̄s characteres uocant. siue ī qbusdā rebus suspen dēdis atq̄ m̄signandis. Rūsio dicendum q̄ ī hiis q̄ fiunt ad corporels effect⁹ īducēdos considerandū est utrū naturalē uidean̄ posse tales effectus causare. Sič enī non erit illicitū. Licet enī causas naturales adhibere ad p̄ prios effectus. dum aut̄ non uidean̄ tales effectus posse causare. cōsequens est q̄ nō adhibeant̄ ad hos effectus causandoſ tanq; cause si solū q̄si signa. & sic p̄tinent ad pacta significationū cū demonibus m̄ita. Et Aug⁹. dicit̄. xx. de ci. dei. Alliūnē demones p̄ creaturas q̄s non ip̄i sed deus cōdidiſ. delectabilib⁹ p̄ sua diuinitate diuersis. non aut̄ ut aīalīa cibis. sed ut spūſ signis q̄ cuiusq; delectationi con gruūt p̄ uaria ḡna lapidū. herbaꝝ. lignoꝝ. aīa lium. carminū. rituū. Ad primū ergo dicendū q̄ si simpliciter adhibeant̄ res naturales ad aliquos effectus p̄ducēdos ad quos putan̄ habere naturalē uirtutē. non est supstitutionis neq; illicitū. Si uero adiungantur uel caracte res aliqui. uel aliq̄ noīa uel alie q̄cunq; obseruationes quas manifestuz est naturaliter effi caciā non habere. erit supstitutionis & illicitū. Ad scōdē dicendum q̄ uirtutes naturales corporoꝝ naturalium consecuntur eoꝝ formes

Substantiales quas sortiuntur ex immissione celestium corporum. Et ideo ex eorum immissione sortiuntur quasdam uirtutes actuales. Sed corporum artificialium forme secundum ex coceptione artificis. & cum nihil aliud sit quam compositio. ordinatione. ut dicitur in i. i. pby. non possunt habere naturale uirtutem ad agendum. Et inde est quod ex immissione celestium corporum nullam uirtutem solum inuenire inquitur. sunt artificialia. sed solum simili materia naturale. falsum est ergo quod porphyrio videbat. ut Aug⁹. dicit. x. de ci. dei. Herbis & lapidibus & aiantibus. & sonis certis quibusdam ac uocibus & configurationibus atque figuramentis quibusdam etiam obseruatim in celo conversione motibus syderum fabricari in terra ab hominibus potest. quasi effectus magicarum artium ex uirtute celestium corporum puenirent. Sed sicut Aug⁹. ibidem subdit. totu[m] hoc ad demones pertinet ludi facatores aitque sibi subditarum. Vnde & ymagines quas astronomicas uocant ex operatione demonum habent effectum. cuius signum est quod necesse est eis inscribi quasdam caracteres quod naturaliter ad nihil opantur. non enim est figura actionis naturalis principium. Sed in hoc distant astronomicae ymagines a nigromanticis. quod in nigromanticis sunt expresse inuocationes & fastigia quedam. Vnde pertinet ad expressa pacta cum demoniis mita. sed in aliis ymaginibus sunt quedam tacita per quedam pacta figurae seu characteres signa. Ad tertium dicendum quod ad dominum diuinem potestas pertinet cui demones subsunt ut eis ueratur deus ad quocunq[ue] uoluerit. sed homini non est potestas super demones commissa. ut eis ut possit licet ad quocunq[ue] uoluerit. sed est ei contra demones bellum indictum. Vnde nullo modo licet homi demonum auxilio uti per pacta tacita uel expressa.

De obseruantis quod ordinatur ad conjecturas de futuris euafortuniis uel infortuniis assumendas. uidetur quod non sint illicitae. Inter alia enim euafortunia hominum sunt etiam infirmitates. Sed infirmitates in hominibus quedam signa secundunt que etiam a medicis obseruantur. ergo obseruare hominis significaciones non uidetur esse illicitum. Preterea. irrationabile est negare illud quod quasi ceteri omnes experientur quod aliqua tempore vel loco uel uerba audita. uel occursus hominum uel animalium. aut distorti aut mordinati actus aliquod plagi habent boni uel mali futuri. ergo obseruare ista non uidetur esse illicitum. Preterea actus hominum & euertus ex diuina prouidentia dispensatur hominibus ordinem quedam ad quem pertinet uidetur. ergo uidetur quod precedentia sunt subseq[ue]ntia signa. Vnde ea quod antiquis primis contingunt signa sunt eorum que in nobis completur ut patet per ap[osto]l. i. Cor. x. Obseruare autem ordinem ex diuina prouidentia secundum non est illicitum. ergo obseruare hominis plagi non uidetur esse illicitum. Sed contra est quod dicit Aug⁹. m. ii. de doc. xpia. quod ad pacta cum demonibus militant milia manu obseruationum. puta si

membrum aliquod salierit. si sunt amulantes bus amicis lapis. aut canis. aut puer medius interuenient. Limen calcareum cum ante domum suam aliquis transit. redire ad lectum. si quis cum se calciet sternutauerit. Redire domum si procedens offendit. cum uestis a sororibus roditur. plus time re superstitionem malum futuri quam pensum damnum dolere. Rursum dicendum quod homines omnes hominum obseruationes attendunt non ut quodam causas sed ut quodam signa futuroque eventuum honorum vel malorum. Non obseruan[t] autem sic signa a deo tradita cum non sint introducta ex auctoritate diuina. sed magis uanitate humana cooperante de monum malitia quod nuntiatur alias hominibus uanitatibus implicare. & ideo manifestum est omnes hominum obseruantias esse superstitiones & illicitas & videntur esse quicdam reliquie ydolatrie. hominum quae obseruabantur auguria. & quidam dies fatus uel infausti. quod quodammodo pertinet ad diuinam rationem que fit per astra hominum quod diversificantur dies. nisi quod hominum obseruationes sunt sine ratione & arte. Vnde sunt magis vane & superstitiones. Ad primum ergo dicendum quod infirmitatum cause precedunt in nobis ex quibus aliquod signum procedunt futurorum morborum quod licet a medicis obseruantur. Vnde et si quis plagi futuroque eventuum considerat ex sua causa. non erit illicitum. Sicut si seruus timet flagella uidelicet dominum iratum. et simile etiam posset si quis timeret nocimenti alicuius pueru ex oculo fascinante. sic autem non est in hominum obseruationib[us]. Ad hunc dicendum quod bene per principium in istis obseruationibus aliquod ueri homines excepti sunt casu accidit. sed post modum cum homines incipiunt hominum obseruantis suum animum implicare. multa hominum obseruationes eueniunt per deceptionem demonum. ut hiis obseruantibus homines implicati curiosiores fiant. et se magis impigerant multiplicibus laqueis pernitiosi erroribus. ut Aug⁹. dicit m. ii. de doc. xpiana.

Ad tertium dicendum quod in hiis populo iudeorum

ex quo christus erat nasciturus non solus dicta. sed etiam facta fuerunt probibita. ut Aug⁹. dicit coram instructione sic signis diuinatus datis. non aut omnia quod agunt per diuinatas prouidentias. sic ordinantur ut sint futurorum signa. unde ratio non sequitur.

On suspensionibus sacro[u]erbo[u] ad collum videtur quod non sint illicitae. Non enim diuina uba minoris sunt efficacie cum scribuntur quod cum perferuntur. sed licet aliquod sacra uba dicere ad aliquos effectus puta ad sanandum infirmos sicut. Pro noster. Ave maria. uel quatercumque nomine domini iucundatur. sicut illud. Mathe. vlti. In nomine meo dominia euidentur. Im. lo. ser. tol. ergo uidetur quod licet sit aliqua sacra scriptura collo suspendere in remediu[m] infirmitatis uel cuiuscumque documenti.

Pre-verba sacra non minus operantur in corporibus hominum quam in corporibus serpentibus & aliis animalibus. sed incantationes quandoque efficaciam habent ad reprimendu[m] serpentes. uel ad sanandum quodam alia animalia. Vnde dicitur in ps. Sicut aspidis

sur. & ob. au. su. q̄ non ex. uo. in. sa. ergo licet suspēdere sacra ūba ad remediū hoīm. Preuerbz dei non est minoris sanctitatis q̄; sanctoꝝ reliquie. s; licet homī uerbo uel scripto ūba sacre scripture ad suam tutelā assumē. Vñ dicit. Aug⁹. q̄ non minus est uerbū dei q̄; coꝝ pus xp̄i. sed licet homī reliquias sanctoꝝ collo suspendere. uel qualicunq; portare. ergo si militer licet homī uerba sacre scripture ad suā tutelaz assumere. Sed cōtra est qđ Criso⁹. dicit sup. Math⁹. Quidā aliq; pteme uangelii scriptā circa collū portant. sed nōne quotidie euangeliū in ecclesia legiē & audiē ab hoībus Cui ergo in auribus posita euāgelia nihil pro sunt. q̄o possunt eū circa collum suspensa saluare. demde. Vbi est uirtus euangeliū. in figuris līarum. an i intellectu sensu. siue in figuris bene circa collū suspensis. si in intellectu. ergo melius in corde hoīm. psunt q̄; circa collum suspensa. Rūsio. dicendū q̄ i oībus īcātationibꝫ uel scripturis suspensis duo cauēdā uident̄. Primo quidē qđ sit qđ pfertur uel scribiē. qz si est aliquid ad īcantationes de monū ptinens. manifeste est supstitionū & illicitu. Similiē etiā videē esse cauēdū si contineat ignota noīa ne sub illis aliqd illicitu lateat. Vñ Criso. dicit. sup Math⁹. q̄ phariseorum magnificantū fimbrias suas exēplo. nūc mul ti aliq; noīa hebraica angeloz cōfingūt & scribunt & alligant. que non intelligentibꝫ me tuenda uident̄. Est etiā cauēdū ne qđ falsitatis cōtineat. qz sic eius effectus non potest expectari a deo q̄ non est testis falsitatis. Dei de scōo cauēdū est ne cū uerbis sacrī cōtineant̄ ibi aliq; uana puta aliq; caracheres īscripti pter signū crucis. aut si spes habeat in modo scribendi. aut ligandi. aut in q̄cunq; hm̄ oī uāitate. que ad diuīnā reuerentia non ptineat. qz hoc iudicareſ supstitionū. alias aut̄ est illicitu. Vñ in decretis dicit. xxvi. q. vi. ca. Non li ceat xp̄ianis. &c. Nec in collectōnibus herbarum q̄ medicinales sunt aliquas obseruatōes aut īcantationes liceat attēdere. nisi tm̄ cū sim bolo diuīno. aut oratione dñica. ut tm̄ creator omniū deus honoreſ. Ad primū ergo dicendū q̄ pferre diuīna uerba aut īuocare diuīnū nomē. si respectus habeat ad solam dei reuerentia a qua expectat̄ effect̄. licitu erit. Si vero habeat respectus ad aliqd aliud uane obseruatū. erit illicitu. Ad hm̄ dicendū. q̄ etiā in īcantatiōnibus serpentū uel quoꝝcunq; aīalium. si respectus habeat solummō ad uerba sacra et ad uirtutē diuīnā licitum erit. Sed plenq; tales p̄cantationes habent illicitas obseruantias & p̄ demones sortiunt̄ effectuz. & p̄cipue in serpentibus. qz serpens fuī primū demonis instrumentū ad hoīm decipiendū. Vñ dicit Glosa ibidē. Notandū est qz nō laudat̄ a scripture vñcunq; daē in scripture sili tudo ut patet de mīquo iudice q̄ rogantē uiduam vix audiuīt. Ad tertū dicendū. q̄ eadez ratio est de portatione reliquiarū. qz si portē

tur ex fidutia dei & sanctoꝝ quoꝝ sunt reliquie. non erit illicitu. Si aut̄ circa h̄ attendetur aliquid aliud uanū. puta q̄ vas esset triāgulare. aut aliquid aliud hm̄oi. quod non pr̄neret ad reuerentia dei & sanctoꝝ. esset superstitiosum & illicitu. Ad quartū dicendū. q̄ Criso. loquiē ibi q̄n respect̄ habet magis ad figurās scriptas q̄; ad intellectū uerborum.

DE INFIDELITATE. DI. XXX.

DEmde considerandū est de errore p̄cipue cōtra fidem. Circa qđ consideranda sunt q̄tuoz. Primo de īfidelitate in cōmuni. Scōo de here si. Tertio de apostasia a fide. Quarto ī scisma te. Circa primū cōsideranda sunt duodecim. Primo utrū īfidelitas sit p̄ctm̄. Scōo m̄ quo sit sicut in subiecto. Tertio utrū sit maximū p̄ctoꝝ. Quarto utrū omnis actio īfidelitū sit p̄ctm̄. Quinto de speciebus īfidelitatis. Sexto de compatōne eaꝫ ad īmūicē. Septimo utrū cū īfidelibus sit disputandū de fide. Octauo utrū sint cogendī ad fidez. Nono utrū sit eis cōicandū. Decimo utrū possint xp̄ianis fideli bus p̄esse. Undecimo utrū ritus īfidelitū sint tolerandi. Duodecimo utrū pueri īfidelitū sint in uitis parentibus baptizandi.

FPrīmū sc̄z utrū īfidelitas sit p̄ctm̄. dicendū q̄ īfidelitas accipit̄ duplicit̄. Vno modo hm̄ purā negationē fidei. ut dicat̄ īfidelis ex hoc solo q̄ non habet fidem. Alio mō potest intelligi īfidelitas hm̄ cōtrarietatē ad fidez. qz sc̄z aliquis repugnat auditui fidei. uel etiā cōtemnit ipam hm̄ illud. Vsa. I. Quis credidit auditui n̄o. & in hoc p̄prie p̄ficiē ratio īfidelitatis. & hm̄ hoc īfidelitas est p̄ctm̄. Si aut̄ accipiat̄ īfidelitas hm̄ purā negationē sicut in illis qui nibil audierūt de fide. non habet rationē p̄cti. s; magis pene. qz talis ignorātia diuinoꝝ ex p̄ctō primī parētis ē subsecuta. Qui aut̄ sic sunt īfideles damnat̄ quidē p̄pt̄ alia p̄ctā que sine fide remittī non possunt. nō aut̄ daminan̄ ppter īfidelitatis p̄ctm̄. Vñ dñs dicit. Iō. xl. Si non uenissem & eis locut̄ n̄ fuisset. p̄ctm̄ non haberēt. Qđ exponēs Aug dicit. q̄ loquiē de illo p̄ctō quo non credidere ī xp̄m̄. Dicitur aut̄ īfidelitas ex supbia ex q̄ cōtingit q̄ homo intellectū suū non uult subficer regulis fidei & sano intellectui patrum. Vnde Gre. dicit. xxxi. moꝝ. q̄ ex mani gloria oziunt̄ nouitatū p̄sumptiones. qz quis possit̄ dīci q̄ sicut uirtutes theologice nō reducunt̄ ad virtutes cardinales. s; sunt priorēs eis. ita etiā virtutia opposita uirtutibus cardinalibꝫ nō rediūt̄ ad uirtutia capitalia.

HScōm sc̄z ī quo sit īfidelitas sicut ī subiecto. dicendū q̄ p̄ctm̄ dicit̄ ī aliq; potentiā q̄ est principiū actus p̄cti. Actus aut̄ pecati potest ī esse duplex principiū. Vñ qđē prius & uniuersale. qđ impotest omnes actus peccatoꝝ. & hoc principiū est uoluntas. qz omne p̄ctm̄ est uoluntariū. Aliud aut̄ principiū pecati est p̄priū & p̄ximū. qđ elicit p̄cti actum.

Sicut concupisibilis est principium gule & luxurie. & hoc gula & luxuria dicuntur esse in concupisibili. Dissentire autem quod est proprius actus infidelitatis est actus interior sed motus a voluntate. sicut & assentire & ideo infidelitas sicut & fides est quidem in intellectu. sicut in proximo subiecto. in voluntate autem sicut in primo modo. et hoc dicitur esse omne peccatum in voluntate.

Hec tertius scilicet utrum infidelitas sit maximum peccatum dicendum quod omne peccatum formaliter consistit in aversione a deo. Vnde tanto aliquod peccatum est grauius quanto per ipsum homo magis a deo separatur. per infidelitatem autem maxime homo a deo elongatur. quod nec vera dei cognitionem habet. per fallam autem cognitionem ipsius non appropinquat ei. sed magis ab eo elongatur. nec potest esse quod quoniam ad quod deum cognoscatur. qui falsam opinionem de ipso habet. quod id quod ipse opinatur non est deus. Vnde manifestum est quod peccatum infidelitatis est maius omnibus peccatis quod contingunt in pueritate mortali. secundum autem est de peccatis oppositis aliis virtutibus theologicis. Licet autem peccatum infidelitatis hoc genus suum sit maximum peccatorum. potest tamen esse minus graue alio peccato hoc aliquas circumstantias. Vnde vii. q. i. Verum catholicum pessimum in moribus alicui heretico in cuius vita propter id quod hereticus est non sueniunt homines quod reprehendamus proprieatem debeat. non audeo inquit Augustinus precipitare sententiam. propter hoc autem non fuit aulus precipitare sententiam quod peccatum hereticorum & si sit grauius hoc genus suum. potest tamen ex aliqua circumstantia alleviari. & econtra peccatum catholicum ex aliquo circumstantia aggrauari. Item nota quod infidelitas habet respectus ad ea quae sunt fidei. et ex hac parte habet rationem peccati gravissimi. Item habet ignorantiam adiunctam. & ex hac parte habet aliquam rationem excusationis. maxime quoniam aliquis peccat ex ignorantia non ex malitia. Sicut fuit in apostolo Paulus quod de scripto dicit. I Thessalonians. Prius fui blasphemus & persecutor & contumeliosus. sed misericordiam consecutus sum quod ignorans feci in incredulitate. Hic etiam sciendum quod infidelis per peccatum infidelitatis grauius puniri possit quam alius peccator per quocunquam alio peccato considerato genere peccati. sed per alio peccato. putantur adulterio si committatur ab infidelis & a catholico ceteris paribus plus peccat catholicus quam infidelis. cum propter notitiam ueritatis ex fidei causa. etiam propter fidei sacramenta quibus imbutus est. quibus peccando contumeliam facit. Vnde Hebreos. x. Irreverentia quae faciens legem moysi duobus aut tribus testibus absque ulla miseratione mortitur quoniam putatis deteriora mereri supplicia qui filium dei contumeliam fecerit. & sanguinem testem pollutum duxerit in quo sanctificatus est. & spiritu gratiae contumeliam fecerit.

Hoc quarto scilicet utrumlibet actione infidelis sit peccatum mortale tollit gratiam gratum facientem. non autem totaliter corrumpt bonum nature. unde cum infidelitas sit quoddam peccatum mortale. infideles quidem gratia carent. remanet tamen in eis aliquod bonum nature. Vnde mani-

festum est quod infideles non possunt operari opera bona que sunt ex gratia scilicet opera meritoria. tamem opera bona ad que sufficit bonum naturae aliqui operari possunt. Vnde non oportet quod in omni ope suo peccent. sed quoniamque aliquod opus operari ex infidelitate. tunc peccant. Sicut enim habens potest aliquod peccatum in actu committere quem non refert ad fidei finem vel uenialiter vel etiam mortaliter peccando. ita infidelis potest aliquem bonum actum facere in eo quod non refert ad finem infidelitatis. Nec obstat uerbū apostoli. Rom. xiii. Omne quod non est ex fide peccatum est. Glosa. Omnis infidelium uita est peccatum. Sed tam textus quod glosa intelligenda sunt. vel quod uita infidelium non potest esse sine fide. cum peccata sine fide non tollantur. vel quod quicquid agunt ex infidelitate peccatum est. Vnde ibi dem subditur. quod omnis infideliter uiuens ualagans vehementer peccat.

Hoc quintus scilicet utrum sint plures species infidelitatis. dicendum quod quilibet uirtus consistit in hoc quod attingat aliquam regulam cognitionis vel operationis humanae. Attingere autem regulam est uno modo circa unam materiam. Sed a regula de uiare contingit multiplicem. & unius virtutis multa uirtutia opponuntur. Diversitas autem uirtutum que uniuersaque uirtutis opponuntur potest considerari duplicitate. Uno modo enim diuersam habitudinem ad uirtutem. & hinc hoc determinare sunt quoniam species uirtutum quod opponuntur uirtuti. Sicut uirtutis moralis opponitur uitiu[m] hinc excessum ad uirtutem & aliud uitiu[m] hinc defectus a uirtute. Alio modo potest considerari diversitas uirtutum oppositorum unius uirtutis hinc corruptionem diversorum quod pertinent ad uirtutem. et hinc vniuersi uirtutis. puta tristitia vel fortitudini opponuntur infinita via hinc quod infinitis modis contingit diversas circumstantias uirtutis corrupti. ut a rectitudine uirtutis recedat. Vnde pythagorici malum posuerunt infinitum. Sic ergo dicendum quod si infinitas attendatur hinc coniunctione ad fidem. diversae sunt infidelitatis species. & numero determinante. Cum enim peccatum infidelitatis consistat in renitendo fidei. hoc potest contingere duplicitate. quod aut renitit fidei nundum suscepit. & sic est infidelitas pagano[u]rum vel gentiliu[m]. aut renitit fidei christiane suscepit vel in figura & sic est infidelitas iudeorum. vel in ipsa manifestatione ueritatis. & sic est infidelitas hereticorum. Vnde in generali possunt assignari tres predicte species infidelitatis. Si uero distinguantur infidelitatis species hinc errorum in diversis quod ad fidem pertinet. sic non sunt species determinante infidelitatis. possunt enim errores in infinitu[m] multiplicari. ut patet in libro de heresibus. Et nota quod si cut formalis ratio alicuius peccati potest attendi duplicitate. Uno modo enim intentione peccatis. et sic id ad quod convertitur peccans est formale obiectum in peccato. & ex hoc diversificatur eius species. Alio modo hinc rationem mali. & sic illud bonum receditur. est formale obiectum peccati. sed ex hac parte peccatum non habet speciem. immo est priuatissima species. Sic dicendum quod infidelitatis obiectum est ueritas.

prima. sicut a qua recedit. si formale obiectus sicut ad quod conuertitur est sententia falsa quam sequitur. & ex hac pte eius spes diuersificantur. **V**nde sic caritas est vna qm inheret summo bono. sunt autem diuersa uicia caritati opposita qm conuersione ad diuersa bona epaliam recedunt ab uno summo bono. & iterum hinc diuersas habitudines modinatas ad deum. ita etiam fides est vna uirtus ex hoc qm adheret vni prime veritati. si infidelitatis spes sunt multe ex hoc qm infideles diuersas falsas srias sequuntur. **S**ic autem fides est vna qz multa credit in ordine ad unum ita infidelitas potest esse vna etiam si in multis eret. in quantum omnia habent ordinem ad unum. nihil tamquam phibet hominem diuersis infidelitatis errare speciebus. sicut etiam potest unus homo diuersis uitiiis subiacere. & diuersis corporalibus moribus.

Ad sextu scz de compatione speciebus infidelitatis adiuicem scz que sit grauior. utrum infidelitas iudeorum & hereticorum sit grauior infidelitate gentilium. Dicendum qm in infidelitate duo possunt considerari. Quoz vnu est compatio eius ad fidem. & ex hac pte aliquis grauius contra fidem peccat qui fidei suscepere renitur. qz qui renitur fidei nundu suscepere. Sicut grauius peccat qui non implet quod promisit. quam si non implet quod nunquam promisit. & hinc hoc infidelitas hereticorum qui profiteantur fidem euangelii & ei renunt corrumptentes ipsam grauius peccant qz iudei qui fidem euangelii nunquam suscepereunt. Sed qz suscepereunt eius figuram in veteri lege. male interpretantes corrumput. ideo etiam eoz infidelitas est grauius peccatum. qz infidelitas gentilium qui nullo modo fidem euangelii suscepereunt. Aliud quod in infidelitate consideratur est corruptio eoz que ad fidem pertinet. & hinc hoc cum in pluribus errant gentiles qz iudei. & iudei qz heretici. grauior est infidelitas gentilium qz iudeorum. & iudeorum qz hereticorum. nisi forte quodam. puta manicheorum. qui etiam circa credibilia plus errant qz gentiles. **H**arum tamen duarum grauitatus prima ponderat secundum quantu ad rationem culpe. qz infidelitas habet rationem culpe magis ex hoc qm renitur fidei qz ex hoc qm non habet ea que fidei sunt. hoc enim videtur magis ad rationem pene pertinere. Vnus simpliciter loquendo infidelitas hereticorum est pessima

Had septimum scz utrum cum infidelibus sit publice de fide disputandu. dicendum qm in disputatione fidei duo sunt consideranda. Vnus qui dem ex pte disputationis. Aliud autem ex pte audienciu. Ex pte quidem disputationis est consideranda intentio. Si enim disputeret tanqz de fide dubitans & ueritatē fidei per certe non supponens. si argumentis expiri intenders. perculpicio peccat tanqz dubius de fide & infidelis. Si autem disputeret quis de fide ad confutandum errores uel etiam ad exercitium laudabile est. Ex parte uero audienciu considerandum est utrum illi qm disputationem audiunt sint instructi & firmi in fide aut simplices & in fide titubantes. Et co-

ram quidem sapientibus in fide firmis nullu periculus est disputare de fide. Sed circa similes est distinguendu. qz autem sunt sollicitati aut pulsati ab infidelibus. puta iudeis uel hereticis siue paganis intendentibus corrumpe in eis fidem. aut oino non sunt sollicitati super hoc. si in terris in quibus non sunt alii infideles. In primo casu necesse est publice disputare de fide. dum inueniant aliqui sufficentes & ydonei qui errores confutare possint. per hoc enim similes in fide firmabunt & tollet infidelibus decipiendi facultas. & ipsa taciturnitas eoz qui resistere deberent puertentibus fidei ueritatē. esset erroris confirmatione. Vnus in scio pasto. Sicut enim incauta locutio in errore praeceperit. ita indiscretum silentium eos qui eruditiri poterant in errore derelinquit. In scio uero casu piculosū est publice disputare de fide coram similibus. quoque fides est firmior. qm nihil diuersus audierunt ab eis qui credunt. & ideo non expedit eis ut ubi infidelium audiant disputationem contra fidem. De his igitur que sunt fidei disputationes qsi de eis dubitando non licet. si propter ueritatē manifestam & errores confutandos. Oportet enim ad fidei confirmationem aliqui cum infidelibus disputationem. Quidam quidem defendendo fidei. hinc illud in Pe. iii. Parati sumus ad satisfactionem omnium poscenti nos rationem reddere de ea que in nobis est spe & fide. Quidam autem ad conuincendos errantes hinc illud. Tunc. i. Ut sis potens exhibari in doctrina sana. & eos qui contradicunt arguere. **H**oc octauum scz utrum infideles sint ad fidem compellendi. dicendum qm infidelium quidam sunt qui nunquam suscepereunt fidei. sicut gentiles & iudei. & tales nullo modo sunt ad fidem compellendi ut ipsis credant. qz credere uoluntatis est. sunt tamen compellendi a fidelibus si facultas assit ut fidem non impediatur. uel blasphemias. uel malis persuasionibus. uel etiam apertis persecutionibus. & propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum mouent. non quidem ut eos ad credendum cogant. qz si etiam eos uincissent & captiuos haberent. in eoz libertate relinquere an credere uellent. si propter hoc ut eos compellante ne fidem Christi impediatur. Alii uero sunt in fideles qui quidam fidem suscepereunt. & eam profitentur. sicut heretici uel quicunque apostate. & tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt. & teneant quod semel suscepereunt. Illud autem. Math. xiii. de zizaniis quod dicit p̄familias respondisse seruis suis querentibus. Visimus & colligimus ea. non ne forte colligentes zizania eradicetis filii triticum. intellexerunt quidam prohibita esse non quidem excusatōne hereticorum. si occisionez eoz. Dicit enim Crisostomus. Hoc dixit dominus prohibens occisionem fieri. nec enim oportet interficere hereticum. qz si eos occideritis. necesse est multos sanctorum submitti. Et Augustinus ad uincentiū. de se dicit. Hec primus sententia mea erat neminem ad unitatem Christi esse coendū. uerbo esse agendum. disputatione pugnādū. Sec huc opinio mea non contradicetur

verbis ad enuntiandū. sed demonstrantiū sū
mi exemplis. Legum enī terror ita p̄fuit. ut
multi dicant grās dño q̄ uincula nostra diru-
pit. Qō ergo dñs dicit. sinit utraq̄ crescere us
q̄ ad messem. q̄liter intelligendū sit apparent
ex hoc qđ subditē. Ne forte colligentes s̄zania
eradicetis cum eis simul triticū. Vbi satis ostē
dit. sicut Aug⁹ dicit. conē epistolā p̄menianī.
cū metus iste non subest id est qñ ita cuiuscū-
q̄ crimen notū & om̄ib⁹ execrabilē appetit.
ut uel nullos proslus uel non tales habeat de
fensores p̄ quos possit sc̄ima contingere. non
dormiat seueritas discipline.

Hūnonū sc̄z utrū cum infidelibus sit com
municandū. dicendū q̄ cōmunio aliu⁹
psone interdicit fidelib⁹ duplicitē. Vno mō i
penam illius cui cōmunio fidelū subtrahitur
Alio modo ad cautelam eoꝝ quibus interdic
tur ne alii cōicent. Et uēq̄ causa potest accipi
ex verbis apli. Coz. v. Na; postq; sniam ex
cōicationis prulit subdit p̄ ratione. Nescitis
quia modicū fermentū totā massam corrum
pit. & postea ratione subdit ex pte pene p̄ iu
diciu; ecclie illate. cum dicit. Nonne de hiis
que sunt intus uos iudicatis. primo igī mo
do non interdicit ecclie fidelibus coionem i
fidelū qui nullo modo fidem xp̄iana; recepe
runt sc̄z paganorū uel iudeorū. qz nō habet de
eis iudicare sp̄uali iudicio sed tp̄ali in casu. cū
m̄ xp̄ianos cōmorantes aliqz culpam cōmit
eunt. & per fideles tp̄aliter puniunt. Sed isto
modo sc̄z in penam interdicit ecclie fidelib⁹
cōunione illoꝝ infidelū qui a fide suscep
deuiant. uel corumpendo fidē fidelium sicut
hereticī. uel etiā totaliter a fide recedendo siē
apostate. In utrcq̄ enī hōz ex cōunicatōis
sententiā profert ecclie. Sed qntuz ad secū m
modū uide esse distinguendū s̄m diuierſas
cōditiones p̄sonarū. negotioꝝ & temporū. Si
enī aliqui sint firmi in fide ita q̄ ex cōmunio
ne eoꝝ cū infidelibus conuersio infidelū ma
gis sperari possit q̄z fideliz a fide auersio. nō
sunt p̄hibendi infidelibus cōicare qui fidē nō
suscepunt sc̄z paganis uel iudeis. & maxime
si necessitas vrgeat. Si aut̄ sint similes & i
firmi in fide de quoꝝ subuersione p̄babilit̄
timi possit. prohibendi sunt ab infidelū cō
munione. & p̄cipue ne magnam familiarita
tem cū eis habeant. uel absqz necessitate eis cō
municet.

Hūdecimū sc̄z utrū infideles possint habe
re p̄lationē uel dominiū aliqđ sup fideles.
dicendū q̄ circa hoc duplicitē loquī possum⁹
Vno mō de dñio uel p̄latione infidelū sup fi
deles de nouo iſtituenda & hoc nullo modo
p̄mitti debet. cedit enī hoc i scandalū & i p̄icu
li in fidei. De facili enī illi qui submittūt alio
rū iurisdicōni immutari possunt ab eis q̄bus
sublunt. ut sequan̄ eoꝝ imperiū nisi qui sub
sunt fuerint magne uirtutis. & similē infide
les contemnunt fidem si fidelū cognoscāt de
fectus. Et ideo aplus p̄hibuit q̄ fideles non

contendāt iudicio cozā iudice infideli. & ideo
nullo modo p̄mittit ecclie q̄ infideles acqui
rant dñiū sup fideles. uel q̄liter cunq̄ p̄ficā
tur in aliquo officio. Alio mō possumus loq
de dñio uel p̄latione iam p̄existente. vbi consi
derandū q̄ dñiū & p̄latio introducta sunt
ex iure humano. Distinctio aut̄ fidelium & i
fidelū est ex iure diuino. Ius aut̄ diuinū quod
est ex gratia. non tollit ius humanū qđ est ex
naturali rōne. Distinctio fidelium & infideluz
s̄m se considerata non tollit dñiū uel p̄latō
nem infidelū sup fideles. Potest tñ iuste p̄ ſe
tētiā uel ordinationē ecclie auctoritatē dei ha
bentis tale ius dñiū uel prelationis tolli. qz ifi
deles merito sue infidelitatis merent̄ potestaz
tem amittere sup fideles qui transferunt̄ in fi
lios dei. Sed b̄ quidē ecclie qñqz facit. qñqz
non facit. In illis enī infidelibus qui etiā tp̄a
li subiunctione subiiciunt̄ ecclie & mēbris ei⁹
hoc ius ecclie statuit. ut seruus iudeoꝝ stat̄
factus xp̄ianus a seruite libere. nullo p̄cio
dato. si fuerit uernaculus id ē in seruitute na
tus. Et similiter si infidelis existens fuerit em
ptus ad seruitū. Si aut̄ fuerit emptus ad mer
cationē. teneat̄ eum infra tres menses expone
re ad vendendū. nec i hoc iniuriā facit. qz cum
ip̄i iudei sint serui ecclie. potest disponere de
reb⁹ eoꝝ. Sicut & p̄incipes seculares multas
leges ediderunt erga suos subditos i fauorem
libertatis. In illis uero infidelibus qui tp̄aliter
ecclie uel eius membris non subiaceat. p̄di
ctum ius ecclie non statuit. s̄ posset iſtituē
de iure. & hoc facit ad scandalū uitandū. Sic
etiā Mat̄. xvii. dñs ostēdit q̄ poterat se a tri
buto excusare qz liberi sunt filii. s̄ tñ manda
uit tributū solui ad scandalū uitandū. Ita etiā
paulus cum dixisset q̄ serui dños suos hono
rarent subiungit. ne nomen dñi & doctrina
blasphemetur.

Hūndecimū sc̄z utrū sint ritus infidelū
tolerandi. dicendū q̄ humanū regimē
deriuatur a diuino regimē & ip̄m debet im
itari. Deus aut̄ q̄zuis sit omnipotens & summe
bonus. p̄mittit tñ aliqua mala fieri in uniu
so q̄ p̄hibere posset. ne eis sublati majora bo
na tollerent̄. uel etiā peiora mala sequentur
Sic igī & in regimē humano illi qui presūt
recte aliqua mala tolerant ne aliqua bona im
pediant̄. uel ne aliqua mala peiora incurran̄
Sicut Aug⁹. dicit i libro de ordine. Aufer me
trices de rebus humanis. turbaueris omnia
libidinibus. Sic igī q̄zuis infideles in suis ri
tibus peccant. tolerari possunt uel ppter aliqđ
bonū quod ex eis p̄uenit. uel ppter aliqđ ma
lum quod uita. Ex hoc aut̄ q̄ iudei ritus su
os obseruant̄ in quibus olim p̄figurabat ueri
tas fidei quā tenemus. hoc bonū p̄uenit q̄ te
stimoniu fidei n̄rē habemus ab hostibus. et q̄
si in figura nobis rep̄sentant̄ qđ credimus. &
ideo in suis ritibus tolerant̄. Alioꝝ uero inf
idelū ritus qui nibil ueritatis aut utilitatis
afferūt. nō sunt aliquiter tolerandi. nisi forte

ad aliquid malū uitandū sc̄z ad uitandū scandalum uel discidiū quod ex hoc posset puenire. uel impedimentū salutis eoz qui paulatū sic tolerati conueruntur ad fidē. ppter hoc etiā hereticoꝝ & paganoꝝ ritus aliquā ecclesia tolerauit. qđ erat magna infidelium multitudo.

Hic duodecimū sc̄z utruꝫ pueri iudeoꝝ uel alioꝝ infidelium sint inuitis parentibus baptizandi dicendū qđ maximā habet auctoritatem ecclesie cōsuetudo qđ est semp in omnib⁹ emulanda. quia & ipa doctrina catholicoꝝ doctoꝝ ab ecclesia auctoritatē habet. Vñ magis est standum auctoritati ecclesie. qđ auctoritati Aug. Iero. uel cuiuscunqz doctoꝝ. Hoc aut̄ ecclēsie usus nunqz habuit qđ iudeoꝝ filii iuitis pntib⁹ baptizaren̄. qđ suis fuerit retroactis ep̄ibus multi catholici principes potētissimi. ut cōstantinus. et theodosius quibus familiares fuerunt sanctissimi ep̄iscopi. ut silvester cōstantino. & ambrosius theodosio. qui nullo modo p̄termisserint hoc ab eis impetrare. si hoc ess̄ consonū rationi. Et ideo periculus uideſ hāc assertionē de nouo inducere. ut ppter consuetudinē in ecclesia hactenus obseruatā filii iudeorum inuitis parentibus baptizēn̄. & huius ē duplex causa. Vna quidē ppter periculum fidei. Si enī pueri nondū usum rōnis habentes baptismū suscipierent postmodū cū ad pfectā etatē puenirent. de facili possent a parentibus induci ut relinquerēt qđ ignorantes suscepēt qđ uergeret in fidei detrimentū. Alia uero ratio est qđ repugnat iustitiae naturali. filius enī naturali est aliqd patris. & primo quidē a parentibus nō distinguitur corpus qđ diu in matris utero continet. postmodū uero postqz ab utero egrediē. anteqz usū liberī arbitrii habet at continēt sub parentum cura. sicut sub quodam spūali utero. qđ diu enī puer usum liberī arbitrii nō habet. non differt ab aīali irronali. Vnde sicut bos uel equus est alicuius ut utae eo cū uoluerit h̄m ius ciuile sicut ppropio instrumento. ita de iure naturali est qđ filius anteqz habeat usum rōnis sit sub cura patris. Vñ cōtra iustitiā naturalē esset si puer anteqz habeat usum rationis. a cura parentū subtrahatur uel de eo aliquid ordinetur inuitis parentibus. Postquā aut̄ incipit habere usū liberī arbitrii. iam incipit esse suus. et potest q̄ntū ad ea que sunt iuris diuini uel naturalis sibi p̄cipi. puidere & tunc est inducendus ad fidem nō occasiōe s̄ p̄suasione. & potest etiā inuitis parentibus consentire fidei & baptizari. non aut̄ anteqz habeat usum rōnis. Vñ de pueris antiquoruz patrū dicitur qđ saluati sunt in fide parentū. p̄ qđ datnr intelligi qđ ad parentes p̄tinet p̄uidere filii de sua salute p̄cipue anteqz h̄ant usū rōnis.

DE HERESI. DIS. XXXI.

Dinde considerandum est de heresi circa quā querūt q̄tuꝝ. Prīo utruꝫ heresit sit species infidelitatis. Se cūdo de materia circa quā habeat esse heresit. Tertio utruꝫ hereticī sint tolerādi.

Quarto utruꝫ reuertentes sint recipiendi.

Hic primū sc̄z utruꝫ heresit sit species infidelitatis. dicendū qđ nomen heresit electio nē importat. sicut dicit. Iero. & habet. xxviii. q. iii. heresit grece ab electione dicitur. eo sc̄z qđ unusquisqz eam sibi eligit disciplinā. quā putat esse meliorē. Electio aut̄ est eoꝝ que sūt ad finem supposito fine. In credendis aut̄ uoluntas assentit alicui uero tanqz p̄prio bono. Vñ qđ est principale uerū. habet rationē finis ultimi. que aut̄ sc̄daria sunt habent rationē eoz que sunt ad finem. Quia uero quicqz credit alicui dicto assentit. principale uideſ esse qđ finis sit in unaquaqz credulitate ille cui⁹ dicto assentit. quasi aut̄ sc̄daria sunt ea que quis rendo uult alicui assentire. Sic igit̄ qui recte fidem xp̄ianam habet sua uoluntate assentit xp̄o in hiis que vere ad eius doctrinā p̄tinent. A rectitudine igit̄ fidei xp̄iane dupliciter aliquid potest deuiri. Vno modo qđ p̄prio fini nō uult assentire. & hic habet quasi malam uoluntatem circa ip̄m finem. & hoc p̄tinet ad speciem infidelitatis paganoꝝ uel iudeoꝝ. Alio mō p̄ hoc qđ intendit quidē xp̄o assentire. s̄ deficit in eligendo ea que uere sunt a xp̄o tradita. s̄ ea que sibi p̄pria mens suggestit. & ideo heresit est infidelitatis species p̄tinēt ad eos qui fidei xp̄i confitent. s̄ eius dogmata corrumput. Et nota qđ uitia habent speciem ex fine p̄ximo. sed ex fine remoto habent genus & causam. Sic cum aliquis mechā ut fureſ est ibi quidē species mechā ex p̄prio fine siue ex obiecto. Sed ex fine ultimo ostendit qđ mechā ex furto oritur et sub eo continet sicut effectus sub causa uel sicut species sub genere. Vñ et similiē in p̄posito. finis p̄ximus heresit est adhērere false sententie p̄prie. & ex hoc species habet. s̄ ex fine remoto ostendit causa eius sc̄z qđ oritur ex superbia uel cupiditate. Dicit enī Aug. in libro de utilitate credendi. qđ hereticus est qui alicuius tempalis cōmodi & maxime glorie principatusqz sui gratia falsas aut nouas opiniones aut gignit aut sequitur.

Hic secundū sc̄z circa que sit heresit. dicendum qđ de heresi nunc loquimur h̄m qđ importat corruptionē fidei xp̄iane. Non autē ad corruptionē fidei xp̄iane p̄tinet si aliquis habeat falsam opinionē in hiis que nō sunt fidei. puta in geometralibus. uel etiā in aliis h̄mōi que oī no ad fidem p̄tinere non possunt. s̄ solum aliquis habet falsam opinionē circa ea que ad fidem p̄tinent. Ad quā aliquid p̄tinet duplicitē. Vno mō directe & principaliter. sicut articuli fidei. Alio mō idirecte & sc̄dario. sicut ea ex q̄bus sequit̄ corruptio alicuius articuli. & circa ultraqz potest esse heresit. Vñ dicit Iero. Qđ quicqz scripturā intelligit aliter qđ spūsan eti sensus efflagitat a quo scripea ē. licet ab ecclesia non recesserit. tñ hereticus appellari potest. Ille aut̄ dicit̄ aliter exponere scripturā qđ spūsan sancto efflagitet. qui ad hoc expositionē sacre scripture retorquet qđ contrariae ei qđ est per-

spiritu sanctu reuelatu. Vnde dicit Ezech. xiii. de falsis prophetis qui pseuerauerunt confirmare sermonem scz p falsas expositiones scripture sacre. Inueniunt autem quinq; sacri doctores circa ea q; ad fidem priment dissentire. sicut Aug. et Iero. circa cessationem legalium. & tunc hoc est absq; uitio heretice prauitatis. Quia sic dicit Aug. xxvii. q. iii. Si qui sententia sua quam falsam atq; peruersam nulla pertinaci apositate defedunt. queunt autem tanta sollicitudine ueritatē. pati coaguli cū inuenient. nequaq; sunt inter hereticos deputandi. qz scz non habent electionē contradicentem ecclesie doctrinē. Sic igit̄ aliqui doctores dissensisse videntur uel etiā circa ea quoq; nihil ad fidem pertinet utrum sic uel aliter teneat uel eriam in quibusdā ad fidem pertinentibus. que nondū erant p ecclesiam determinata. post eā autē essent auctoritate universalis ecclesie determinata si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret. hereticus censere. Que quidem auctoritas principaliter residet in summo pontifice. Dicit enim. iii. q. i. Quotiens fidei ratio uenitatur. arbitror omes fratres nros & coepiscopos non nisi ad petrum. i. sui noīs et honoris auctoritatē referri debere. Contra cuius auctoritatem nec Iero. nec Aug. nec aliquis sacrorum doctoz suam sententia defendit. Vnde dicit. Ieronimus. Hec est fides pape beatissime quam in catholicoa didicimus ecclesia. i. qua si minus perire aut parū caute forte aliquid positū est. cū primus a te emendari qui perri fidem et sedem tenes. Si autem h̄ nrā confessio apostolatus tui iudicio cōprobatur. quicunq; me culpare voluerit se imperitū uel maliuolum. uel etiā non catholicum s; hereticū cōprobabit.

Hec tertiu scz utrū heretici sint tolerandi. dicitur q; circa hereticos duo considerantur. Vnde quidē ex pte ipsoz. Aliud quidē ex pte ecclesie. Ex pte quidam ipsoz est petrū p quod meruerunt non solū ab ecclesia p excōicationē separari. s; etiam p mortem a mundo excludi. Multo enī grauius est corrumpe fidem p quam est anime uita. qz falsare pecunia; p quam temporali uite subueniē. Vnde si falsarii pecunie uel alii malefactores statim p seculares principes iuste morti tradūt. m̄t omagis heretici statim ex quo de heresi cōuincunt possunt nō solū excōmunicari. s; etiā iuste occidi. Ex pte autē ecclesie est misericordia ad errantū cōuersionē. Et ideo non statim cōdemnat. s; post primā et secundā cōreptionē ut aplūs dicit. Postmodū uero si adhuc p̄tinax inueniāt. ecclesia de ipsius conuersione non sperans alioz salutis puder. eum ab ecclesia separando p excōicationis sententiā. & ulterius relinquit eum iudicio seculari a mundo exterminandū p morte. Dicit enim Iero. xxiii. q. iii. Secundē sunt putride carnes te scabiosa ouis. a caulis repellenda. ne tota domus. massa & corpus & pecora corrumptur. ardeat. putrefact & intereat. Arrius in alexandria una scintilla fuit. s; qm̄ non statim oppressus ē totū orbē eius flāma populata ē.

Ad quartū scz utrum reuertentes ab heresi sint recipiendi. dicendū q; ecclesia h̄m diuinam institutionē caritatem suā extendit ad omes. non solū amicos. ueruetā inimicos. & psequentes. h̄m illud Math. v. Diligite inimicos vestros. benefacite hiis qui oderunt uos. Pertinet autem ad caritatem ut aliquis bonus. pxi mi uelit & operet. Est autem duplex bonus. Vnde quidē spūale scz salus anime qd̄ principaliter respicit caritas. hoc enī quilibet ex caritate debet alii uelle. Vnde quantū ad hoc heretici reuertentes ad fidem quotienscunq; relapsi fuerit. ab ecclesia recipiunt ad penitentiā p quam impedit eis via salutis. Aliud est bonus qd̄ scđario respicit caritas. scz bonus tempale. sicuti est uita corporalis. possessio mundana. & bona fama & dignitas ecclesiastica sive seclaris. Hoc enī non tenemur ex caritate aliis uelle nisi in ordine ad salutē eternā. & eoꝝ & alioꝝ. Vnde si aliquid de hmōi bonis existens in uno impecdire posset eternā salutē in multis. non oportet q; ex caritate hmōi bonū uelimus ei. s; potius q; uelimus illo carere. tum. qz salus eterna pferenda est bono tpali. tum etiā. qz bonū multoꝝ prefertur bono unius. Si autem reuertentes semp recipiunt ut cōseruant in uita et aliis temporalibus bonis. posset in p̄iudiciū salutis aliorum hoc esse. tum. qz si relaberent alios inficerent. tum etiam. quia si sine pena euaderent. aliqui securius in heresim laberent. Dicit enim Eccl. ix. Ex eo q; nō cito p̄feret cont̄ malos sententia. absq; ullo timore filii homin̄ p̄petrāt mala. Et ideo ecclesia primo quidē reuertentes ad fidem ab heresi non solū recipit ad penitentiā. sed conseruat eos in uita interduz. & restituuit eos dispensatiue ad ecclesiasticas dignitates. quas prius babebant si uideant uere conuersi. Et hoc p bono pacis frequenter legiſt̄ esse factum. Sed qn̄ recepti interduz relabunt. uideat esse signum inconstantie eorū circa fidem. & ideo ulterius redeuntes recipiuntur quidam ad penitentiam. non tamē ut liberentur a sententia mortis. Vnde non est similis ratio de hereticis relapsis & aliis infidelibus qui nunq; fidem suscepereunt. qz in istis appareat signum inconstantie circa fidem. in aliis autem non apparet. Item & si dñs semp recipiat penitentes. secundū illud. Ezech. xviii. Quacunq; hora ige muerit p̄tōz. &c. Et Iere. iii. in persona domi. Fornicata es cū amatoribus multis. tñ reuerte ad me & ego recipiāt te dicit dñs. tñ hoc ecclesia non potest imitari. Deus enī scrutator ē cordium. & uere reuertentes cognoscit. ecclesia uero qz non nouit occulte cordiū. sed necesse habet de hiis que patent exterius iudicare. p̄sumit eos n̄ uere reuerti. Qui cū recepti fuisset iterū sunt relapsi. & ideo uiam salutis eis nō denegat. sed a mortis periculo non tueat. Hoc etiam intelligendū q; licet unusquisq; petrū in se commissū remittere teneat. ppter qd̄ petro dictū est. Math. xviii. Non dico tibi septies. s; usq; septuages septies. Per qd̄ datur intelligi

secundū expositionē Ieronimi q̄ quotienscū q̄ quis peccauerit est ei dimittendū. tñ non ē ita de pctō in pximū cōmissō. qđ non est nr̄i arbitrii dimittere. sicut dicit Iero. sed in hoc ē modus a lege statutus b̄m q̄ congruit honori dei & utilitati pximi.

DEmde considerandū est de apostasia. Circa quā consideranda sunt duo. Primo utrū apostasia ad infidelitatē p̄tineat. Scđo utrū subditū ppter apostasiam a fide absoluantē a dñio presidētūm apostatarum.

DE APOTASIA

HOp̄imū dicendū q̄ apostasia īportatē retrocessionē qndam a deo. q̄ quidē diuersimode fit b̄m diuersos modos quibus homo deo coniūgit̄. Primo nāqz coniūgit̄ homo deo p̄ fidem. Scđo p̄ debitā et subiectam uolūtē ad obediendū p̄ceptis. Tertio p̄ aliqua sp̄cialia ad superrogationē p̄tinentia. sicut p̄ religionē & clericaturā. uel sacrū ordinez. Remoto aut̄ posterioz remanet prius. s̄ non conueritur. Contingit ergo aliquē apostatare a deo recedendo a religione quā p̄fessus est. uel ab ordine quē suscepit. & h̄ dicit̄ apostasia religiōnis. uel ordinis. Cōtingit etiā aliquē apostatare a deo p̄ mentē repugnante diuinis mādatis. quibus duabus apostasiis existētibus. adhuc p̄t remanere homo deo cōiūct̄ p̄ fidem. Sed si a fide discedat. eūc oīno adeo retrocedē videtur. et ideo simpliciter et absolute est apostasia p̄ quā aliquē discedit a fide que uocat̄ apostasia p̄fidei. Et p̄ h̄c modū apostasia simpliſter dicta ad ifidelitatē p̄tinet. Nec īpotat determinatā sp̄em ifidelitatis. s̄ quādā circumstantiā aggrauantē. b̄m illud. ii. P. ii. Melius erat ueritatē nō agnoscere. q̄ post agnitam retroire. Scienđū autē q̄ ad fidem p̄i net non solum credulitas cordis. s̄ etiā p̄statio exterior fidei per exteriora uerba ul̄ factānam consensus est actus fidei. & p̄ hunc modū qđam exteriora uerba ul̄ opera ad ifidelitatē p̄tinent inqntū sunt ifidelitatis signa p̄ modū quo signū sanitatis sanū dicit̄. Vnde illud. p. vi. Homo apostata. uir mutilis graditur ore puerso. anuit oculis. terit pede. digito loquit̄. prauo corde machinatur malum. & omni tpe iurgia seminat. Et si possit intelligi de qlibet apostasia. tñ uerissime cōuenit ī apostasia a fide. Quia enī fides est primū fundāmentū sperandarū reruz. Et sine fide īpossibile est placere deo. sublata fide nihil remanet in homine qđ possit esse utile ad salutē eternā. Et ppter hoc primo dicit̄ apostasia uir mutilis. Fides aut̄ est vita anīe. b̄m illud. Ro. i. Iustus ex fide uiuit. Sicut ergo sublata uita corporalē membra & p̄tes hominis a debita dispositiōe recedunt. ita sublata uita iusticie que est per fidē apparet inordinatio ī omnibus membris. & primo quidē in ore. p̄ qđ maxime manifestat̄ cor. Scđo in oculis. Tertio ī instrumentis motus. Quarto ī uoluntate que ad malū tendit. &

ex hiis sequit̄ q̄ iurgia seminet alios intendēt separe a fide sicut & ip̄e recessit.

HScđm sc̄z utrū princeps ppter apostasiā eī obediē. dicendū q̄ ifidelitas sicut supradictum est b̄m seip̄sam non repugnat dñio. eo q̄ dñium introductū est de iure gentiū quod est ius humanū. Distinctio aut̄ fidelium & infidelium est b̄m ius diuinū. p̄ quod non tollit ius humanū. Sed aliquis per ifidelitatē peccans potest sententialiter ius dñii amittere sicut & qñqz ppter alias culpas. Ad ecclesiam aut̄ nō pertinet punire ifidelitatē in illis q̄ nunqz fidē suscepunt. b̄m illud apli. i. Co. v. Quid mibi de hiis que foris sunt iudicare. sed ifidelitatē illoꝝ qui fidem suscepunt potest sententialiter punire. et cōuenienter in hoc puniuntur q̄ subditis fidelibus dñari non possunt. Hoc enī contingere posset in magnā fidei corruptionē. qz ut dictum est homo apostata suo corde machinae malū. & iurgia seminat intēdens homines separe a fide. et ideo q̄zito alijs p̄ sententiā denuntiaꝝ excōmunicatus ppter apostasiam a fide. ip̄o facto ip̄i subditi sūt absoluti a dñio eius. & iuramento fidelitatis quo ei tenebat. Vnde extra dicit̄ Gre. septimus. Nos vite sanctoz p̄decessoruz statuta tenentes eos qui excōicatis fidelitate aut sacramento sunt astric̄ti. auctoritate apostolica absoluimus. et ne sibi fidelitatē obseruent modis omib⁹ p̄hibemus. quousqz ad satisfactionē veniant. Apostate autē sunt excōicati sicut & heretici. ut dicit̄ extra. Ad obolendā. Legimus tñ fideles obediūisse apostatis. sicut dicit Ambrosius q̄ Julianus impator licet esset apostata. habuit tñ sub se xpianos multos quibus cum dicebat. pducere aciem pro defensione reipublice. obediebant ei. Sed illo tpe ecclesia m̄ sui nouitate nondū habebat potestatē terrenos principes compescendi. & ideo tolerauit fideles iulī anno apostate obediē in hiis que non erant cōtra fidem. ut maius fidei periculū uitare. Legimus etiā multos sanctos ifidelibus obediisse & seruisse. Sic Joseph pharaoni. Daniel nazbuch. Et mardocheus assuero. Sed alia rō est de ifidelibus qui nunqz fidem suscepunt. & de apostatis ul̄ hereticis relapsis ut dictū ē.

DEmde cōsiderandū ē de scismate. Circa qđ consideranda sunt quatuor. Primo utrū scisma sit speciale pctm. Scđo utrū sit grauius ifidelitate. Tertio d̄ potestate scismaticoꝝ. Quarco de pena eorum.

DE SCISMATE

HOp̄imū sc̄z utrū scisma sit speciale pctm dicendum & sicut Vsiđ. dicit i libro ethy. Nomen scismatis a scissura uocatū est. Scissio aut̄ unitati opponit. Vnde pctm scismatis dicitur quod direc̄te & per se opponit unitati. Sicut enī ī rebus naturalibus id qđ est p̄ accidens non constituit speciem. ita etiā nec ī rebus moralibus in quibus id quod est intentū

est per se. Qd aut sequitur preter intentionem est nisi per accidens. Et ideo pctrum scismatis proprie est speciale pctrum ex eo quod intendit se ab unitate separare quam caritas facit. quod non solum alteram personam alterius unit spualis dilectionis vinculo. sed etiam totam ecclesiam in unitate spus. Et ideo proprie scismatici dicuntur qui propria sponte & intentione se ab unitate ecclesie separant. que est unitas principalis. Nam unitas particularis aliquo adinuicem ordinatur ad unitatem ecclesie. sicut compositio singulorum membrorum in corpore naturali ordinatur ad totius corporis unitatem. Ecclesie autem unitas in duobus attenditur. scilicet in conexione membrorum ecclesie adinuicem seu in communione. & iterum in ordine omnium membrorum ecclesie ad unum caput. sed illud. Coll. ii. Inflatus semper carnis sue & non tenens caput ex quo totum corpus per nexus & connexiones subministratum & constructum crescit in augmentum dei. Hoc autem caput est ipse Christus. cuius uicem in ecclesia gerit summus pontifex. & ideo scismati dicuntur qui subesse renunt summo pontifici & qui membris ecclesie eidem subiectis communice recusant. Per alia quidem pcta diuiditur homo a deo. sicut dicitur Ista. xl. Octa uestra diuiserunt inter uos & deum uermum. Sed hoc est per accidens & preter intentionem peccantis. accidit ex modinata conuersione eius ad commutabilem bonum. & ideo non est scisma per se loquendo. Item licet omne pctrum mortale sit celestium mobedientia mandatorum sicut ait. Amb. tamen non obediere pceptis ecclesie cum rebellione quadam constiuit scismatis rationem. dico autem cum rebellione. cum ptnaciter pcepta contemnit. & iudicia eius subire recusat. Hoc autem non facit quilibet peccator. Unde non omne pctrum est scisma. Est autem deinde inter scisma & heresim. quod hinc Augustinum faustum. Scisma est eadem opinione. atque eodem ritu colemente quo ceteri. solo congregatio delectari discidio. Heresim uero diuisa opinatur ab his que catholica credit ecclesia. Distinguntur heres & scisma a hinc ea quibus utrumque per se & directe opponit. Nam heres per se opponit fidei. Scisma autem per se opponit unitati ecclesiastice caritatis. Et ideo sic fides & caritas sunt diuerse uirtutes quibus quisunque careat fide careat caritate. ita etiam scisma & heres sunt diuersa uitia. quibusquisque est hereticus sit etiam scismaticus. sed non conuertitur. Et hoc est quod dicit Ieron. in epistola ad Galatas. Inter scisma & heresim hoc interesse arbitror. quod heres gressus; dogma habet. scisma ab ecclesia separatur. & tamen sicut amissio caritatis est via amittendi fidem. hinc illud. Tert. vi. a qui busdam aberrantes scilicet a caritate et aliis hominibus conuersi sunt in uaniloqui. ita etiam scisma est uia ad heresim. Vnde Ieron. ibidem subdit. quod scisma in principio aliqua in parte potest intelligi diuersum ab heresi. ceterum nullus scisma est nisi sibi aliquis heresim configat. ut recte ab ecclesie unitate recessisse videatur.